

Ks. DARIUSZ KROK
Opole, UO

SPRAWOZDANIE Z DZIAŁALNOŚCI WYDZIAŁU TEOLOGICZNEGO UNIwersytetu OPOLSKIEGO W ROKU AKADEMICKIM 2007/2008

1. Kształcenie kadry i działalność dydaktyczna

W roku akademickim 2007/2008, czternastym roku działalności Wydziału Teologicznego Uniwersytetu Opolskiego, kontynuowano proces dydaktyczny na dwóch kierunkach studiów stacjonarnych: jednolitych studiach magisterskich „Teologia” (ze specjalnością kapłańską i katechetyczno-pastoralną) oraz dwustopniowych studiach licencjacko-magisterskich „Nauki o rodzinie”. Prowadzone były również studia niestacjonarne z teologii katechetyczno-pastoralnej oraz nauk o rodzinie. Zajęcia — poza Opolem — odbywały się także, na ostatnim roku, w ośrodku dydaktycznym w Gliwicach. Podobnie jak w poprzednich latach, prowadzono studia na studium doktoranckim, Podyplomowym Studium Rodziny, Podyplomowym Studium Proboszczowskim i Studium Muzyki Kościelnej. Ogółem liczba studentów na studiach magisterskich wynosiła 571 osób, natomiast na studiach doktoranckich i podyplomowych — 214 osób.

W roku sprawozdawczym 2007/2008 struktura Wydziału Teologicznego była następująca: 1 instytut (Ekumenizmu i Badań nad Integracją), 17 katedr i 2 zakłady. Zatrudnionych było 55 pracowników naukowo-dydaktycznych: 28 samodzielnych pracowników (w tym 9 z tytułem naukowym profesora i 19 doktorów habilitowanych), 26 adiunktów i 1 asystent z tytułem magistra. Ponadto 28 wykładowców prowadziło zajęcia zlecane.

W minionym roku akademickim 2007/2008 dwóm pracownikom Wydziału nadano tytuł profesora (ks. prof. UO dr hab. Zygfryd Glaeser, prof. UO dr hab. Krystian Wojacek), dwa postępowania o nadanie tytułu profesora są w toku (ks. prof. UO dr hab. Kazimierz Wolsza i o. prof. UO dr hab. Z.B. Smolka). Pięciu młodszych pracowników naukowo-dydaktycznych uzyskało stopień doktora habilitowanego.

Obok wymienionych wyżej awansów pracowników WT UO przeprowadzono ponadto 2 przewody habilitacyjne w stosunku od osób spoza Wydziału. Ponadto

Rada Wydziału Teologicznego UO nadała 10 osobom stopień naukowy doktora nauk teologicznych, zaś 119 osób uzyskało tytuł zawodowy magistra teologii.

2. Działalność naukowo-badawcza

Na podkreślenie zasługuje wszechstronna, naukowa aktywność pracowników Wydziału Teologicznego UO, przejawiająca się zarówno w postaci prowadzonych badań, których wynikiem są liczne publikacje, jak też w formie czynnego udziału w różnorodnych konferencjach naukowych w kraju i zagranicą. Dowodem uznania naukowego dorobku pracowników Wydziału, kompetencji i fachowości, jest również ich pozauczelniana działalność naukowo-organizacyjna, a przede wszystkim przynależność do różnorodnych, krajowych i zagranicznych, gremiów naukowych. Warto tu zaznaczyć, że aż 15 pracowników należy do znaczących naukowych stowarzyszeń międzynarodowych.

W roku sprawozdawczym 2007/2008 pracownicy naukowcy Wydziału z jednej strony kontynuowali rozpoczęte w ubiegłych latach tematy badawcze, z drugiej zaś podejmowali nowe zagadnienia, aktualne dla współczesnego społeczeństwa XXI w., poddając je wszechstronnej analizie naukowej (np. problematyka etyczno-moralna, rodzinna, integracji europejskiej, itp.). W sumie realizowano 20 tematów badawczych (10 w ramach badań statutowych oraz 10 w ramach badań własnych), których wyniki opublikowane zostały w postaci monografii i prac zbiorowych, a także w formie artykułów zamieszczanych w krajowych i zagranicznych czasopismach naukowych. Warto tu podkreślić, iż wzorem lat ubiegłych, wszystkie przyznane środki finansowe przeznaczone zostały na dofinansowanie druku pozycji zwartych, publikowanych w ramach aktywnej działalności Redakcji Wydawnictw Wydziału Teologicznego UO.

Rozpoznawalną specyfikę Wydziału Teologicznego UO stanowi jego aktywna działalność wydawnicza. Ogółem pracownicy Wydziału opublikowali 214 pozycji o charakterze naukowym, w tym 25 monografii i prac zbiorowych, 7 odrębnych numerów periodyków oraz 182 artykuły naukowe (w tym 6 w językach obcych).

Większość publikacji zwartych ukazało się w seriach redagowanych na Wydziale Teologicznym UO. Aktualnie w ramach prac Redakcji Wydawnictw WT UO redagowanych jest 8 serii wydawniczych: *Opolska Biblioteka Teologiczna*, *Ekumenizm i Integracja*, *Z Dziejów Kultury Chrześcijańskiej na Śląsku*, *Człowiek – Rodzina – Społeczeństwo*, *Colloquia Theologica*, *Sympozja*, *Podręczniki i Skrypty*, *Pomoce Duszpasterskie*. Ponadto warto podkreślić, że pracownicy Wydziału redagują aż 5 tytułów własnych czasopism, z czego jeden w rankingu ministerialnym znajduje się na tzw. liście „A” (półrocznik „Liturgia Sacra”), natomiast dwa kolejne — na liście „B” (roczniki: „Studia Teologiczno-Historyczne Śląska Opolskiego” i „Studia Oecumenica”). Pozostałe czasopisma to: „Scriptura Sacra” (rocznik) oraz „Przegląd Piśmiennictwa Teologicznego” (półrocznik).

W ramach badań statutowych tematyka koncentrowała się wokół czterech głównych zagadnień, które stanowią kontynuację dotychczasowych badań (współczesne badania teologiczno-filozoficzne, problematyka ekumeniczna i integracji europejskiej, dzieje liturgii ze szczególnym uwzględnieniem Kościoła na Śląsku, rodzina i problemy etyczno-moralne we współczesnym społeczeństwie początku XXI w.). Wśród tematów badań własnych wydzielić można kilka wątków tematycznych: teologia a nauki przyrodnicze, dzieje liturgii, muzyki i sztuki sakralnej, wychowanie religijne, a także problematyka cierpienia w kontekście rodziny.

3. Konferencje naukowe i wykłady otwarte

Istotnym wymiarem działalności naukowej pracowników Wydziału Teologicznego UO jest organizacja konferencji i sympozjów naukowych, a także aktywny udział w tego rodzaju wydarzeniach organizowanych przez krajowe i zagraniczne ośrodki naukowe. W roku sprawozdawczym 2007/2008 pracownicy Wydziału zorganizowali 11 konferencji naukowych i sympozjów, z czego 3 międzynarodowe i 3 z udziałem gości zagranicznych, a także 3 ogólnopolskie i 2 lokalne. W powyższych konferencjach i sympozjach wzięło udział w sumie ponad 1000 uczestników.

Wymiernym potwierdzeniem aktywności naukowej pracowników Wydziału Teologicznego UO jest ich udział w konferencjach i sympozjach organizowanych w innych naukowych ośrodkach w kraju i zagranicą. Na szczególne podkreślenie zasługuje fakt, iż zdecydowana większość pracowników wzięła udział w krajowych konferencjach naukowych i najczęściej był to udział czynny, czyli z wygłoszonym referatem bądź komunikatem. Godny podkreślenia jest także udział pracowników naszego Wydziału w zagranicznych konferencjach naukowych. W roku sprawozdawczym 2007/2008 26 pracowników Wydziału Teologicznego UO uczestniczyło w 27 konferencjach naukowych w następujących krajach: Austria, Belgia, Czechy, Francja, Holandia, Niemcy, Słowacja, Ukraina, Węgry i Włochy. Warto w tym miejscu dodać, że w zdecydowanej większości przypadków był to udział czynny. W sumie pracownicy Wydziału wygłosili 115 referatów, 4 komunikaty i 8 wystąpień w dyskusji panelowej, z czego 27 na konferencjach o zasięgu międzynarodowym.

4. Współpraca z zagranicą

Ważnym elementem działalności naukowo-dydaktycznej Wydziału Teologicznego UO jest współpraca z partnerami zagranicznymi realizowana zarówno na płaszczyźnie naukowej (np. w formie konferencji naukowych), jak i dydaktycznej (np. w postaci kształcenia czy wymiany studentów). Kontynuowane były dotychczasowe kontakty kierowników poszczególnych katedr z różnymi ośrodkami uniwersyteckimi, bądź też bezpośrednio z poszczególnymi naukowcami. W wyniku omawia-

nej współpracy Wydział Teologiczny gościł w 2007 r. 70 naukowców z ośrodków naukowych z 12 różnych państw: Austrii (27), Belgii (1), Chorwacji (6), Czech (4), Niemiec (5), Rumunii (3), Słowacji (9), Słowenii (2), Węgier (3), Ukrainy (2), Szwajcarii (1) i USA (2).

Kontynuowana jest również współpraca bilateralna z Wydziałami Teologicznymi uniwersytetów w: Bambergu, Monastyrze, Moguncji, Tmavie, Leuven i Londynie. Podjęto próby nawiązania bliższych kontaktów z uniwersytetami w Pradze i Ołomuńcu. Należy podkreślić, iż kontakty z wyżej wymienionymi uczelniami realizowane są w ramach wspólnego projektu międzynarodowego („Erasmus–Sokrates”) i połączone są każdorazowo z wymianą studentów i wykładowców.

W ramach prowadzonej przez Wydział Teologiczny UO współpracy międzynarodowej opublikowano trzy prace zbiorowe, jeden numer czasopisma wydziałowego (rocznik „Studia Oecumenica”) oraz kilkanaście artykułów naukowych.

* * *

W oparciu o przedstawione wyżej dane można stwierdzić, iż w roku sprawozdawczym 2007/2008 Wydział Teologiczny Uniwersytetu Opolskiego w pełni zrealizował założone wcześniej plany w zakresie działalności naukowo-badawczej i uznać je za owocne. Utrzymany został wysoki poziom ostatnich lat w zakresie punktowej oceny parametrycznej według standardów Ministerstwa Nauki i Szkolnictwa Wyższego. Można stwierdzić, że omawiana jednostka właściwie realizuje swoje obowiązki statutowe, zarówno dydaktyczne, jak i naukowe.